К А Л У Ж С К А Я  О Б Л А С Т Ь
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ МИХЕЕВО»
РЕШЕНИЕ
от «22» декабря 2021 г.

                         № 47
Об утверждении Положения о порядке предоставления
органами местного самоуправления сельского поселения
«Деревня Михеево» нормативных правовых актов и их
проектов в прокуратуру Малоярославецкого района
для проведения правовой и антикоррупционной
экспертизы»
    В соответствии со ст. 39, ст. 41 Устава сельского поселения «Деревня Михеево»,

СЕЛЬСКАЯ ДУМА
РЕШИЛА:
   1. Утвердить Положение о порядке предоставления органами местного самоуправления сельского поселения «Деревня Михеево» нормативных правовых актов и их проектов в прокуратуру Малоярославецкого района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы» (прилагается).
   2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава сельского поселения
     «Деревня Михеево»
                                                                     И.Н. Ляшенко
Приложение

к решению Сельской Думы

сельского поселения «Деревня Михеево»

от «22» декабря 2021  № 47
Положение

 о порядке предоставления органами местного самоуправления сельского поселения «Деревня Михеево» нормативных правовых актов и их проектов в прокуратуру Малоярославецкого района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы»
    1.1. Настоящее Положение разработано на основании п.2 ст.6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  п.п. 1 п.1 ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», ст. 9.1 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» и определяет порядок предоставления представительным органам местного самоуправления - Сельской Думой  сельского поселения «Деревня Михеево» и администрацией (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Михеево» в прокуратуру Малоярославецкого района нормативных правовых актов и их проектов в целях реализации полномочий по проведению правовой и антикоррупционной экспертизы.
   Для  проведения правовой и антикоррупционной экспертизы направлению в прокуратуру Млоярославецкого района подлежат нормативные правовые акты и их проекты, касающиеся:
   1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;
   2) муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства;
   3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы.
   4) иные правовые акты, имеющие нормативный характер.
   1.2. Ответственным за своевременное направление в прокуратуру Малоярославецкого района проектов нормативных правовых актов представительного органа является заместитель председателя Сельской Думы.
   1.3. Ответственным за своевременное направление в прокуратуру Малоярославецкого района проектов нормативных правовых актов администрации сельского поселения является Глава администрации сельского поселения.
   1.4. Ответственным за своевременное направление в прокуратуру Малоярославецкого района принятых представительным органом нормативных правовых актов является заместитель председателя Сельской Думы.
    1.5. Ответственным за своевременное направление в прокуратуру Малоярославецкого района принятых администрацией сельского поселения нормативных правовых актов является Глава администрации сельского поселения.
2. Порядок предоставления нормативных правовых актов и их проектов в прокуратуру Малоярославецкого района
     2.1. Проекты нормативных правовых актов Сельской Думы направляются в прокуратуру Малоярославецкого района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы не позднее 10 календарных дней до дня рассмотрения проекта нормативного правового акта на заседании представительного органа.
     2.2. Заместитель председателя Сельской Думы ведет учет направленных проектов нормативных правовых актов, а также учет поступивших из прокуратуры Малоярославецкого района актов прокурского реагирования по результатам проведенной правовой и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.
     2.3. Принятые Сельской Думой  нормативные правовые акты после их регистрации в течение 10 календарных дней направляются в прокуратуру Малоярославецкого района для  проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.
     2.4. Заместитель председателя Сельской Думы ведет учет направленных нормативных правовых актов, а также учет поступивших из прокуратуры Малоярославецкого района актов прокурорского реагирования по результатам проведенной правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.
     2.5. Проекты нормативных правовых актов администрации сельского поселения направляются направляются в прокуратуру Малоярославецкого района Главой администрации сельского поселения в течение 10 календарных дней после их подготовки.
     2.6. Учет направленных проектов  нормативных правовых актов администрации сельского поселения, а также поступившие из прокуратуры Малоярославецкого района акты прокурорского реагирования по результатам проведенной правовой и антикоррупционной экспертизы ведет аппарат администрации сельского поселения.
     2.7. Принятые администрацией сельского поселения нормативные правовые акты после их регистрации для  проведения правовой и антикоррупционной экспертизы направляются в  прокуратуру района к 5 числу месяца, следующего за истекшим.
3. Порядок рассмотрения актов прокурорского реагирования, вынесенных по результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
     3.1. При поступлении из прокуратуры Малоярославецкого района актов прокурорского реагирования ответственный исполнитель в соответствии с их компетенцией подготавливает все соответствующие документы для их рассмотрения.
    3.2. По результатам рассмотрения актов прокурорского реагирования  в прокуратуру Малоярославецкого района незамедлительно направляется соответствующая информация с приложением копии нормативного правового акта, принятого по результатам рассмотрения.